
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 261 dei 2 9 DIC. 2011

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario

L'anno duemilaundici, il giorno /£ (YTif /QV/£ del mese di JM g £ h6 fl £T nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Provinciale con l'intervento di:

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare

2. Assessore Dott. Antonino

3. Assessore Dott. Michele

4. Assessore Sig. Renato

5. Assessore Dott. Rosario

6. Assessore Dott. Carmelo

7. Assessore Dott. Pasquale

8. Assessore Dott. Salvatore

9. Assessore Prof.. Giuseppe

10. Assessore Dott. Maria Rosaria

11. Assessore Dott. Maria

12. Assessore Sig. Giiuseppe

13. Assessore Dott. Mario

14. Assessore Dott. Rosario

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DIBARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

PRESENTE

51
Si

s\c

S\o

5 !

Assume la Presidenza On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale C°mm' Doii- Giuseppe SPADARQ

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23 dicembre 2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

(V. Giovanni Cesae RICEVUTO, , .
ti 1~i jJ/Cjt-':<ao_ _ _ __1

siaiiio i'urgerua'cii pròwedé'feTn mentoTp'ropoiit.
ohr- la presente del ibera sia ilicniaraU
iinnwi-iiaiamen'e esecutiva ai sensi a per gli effetr
:.l.';4:'l. .R.-1/91

'/. . li;Jl4 P:':ìOV:'^,;Al,F in unanimità dì voti
•'•• "••:•:: i,; p'ui/'ni" u;;:!0-'-:i inìmedia'.i':montt

'.-:..., vs si sènvi ^ or ci: • • :'-:.ùi della L.R.4^/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Proposta di deliberazione per la Giunta Provinciale

Dipartimento II - Ragioneria Generale
Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale : Dott. Antonino Calabro'

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario.

Proposta

PREMESSO che con delibera n.114 del 29/09/2011, divenuta esecutiva ai sensi di legge, il
Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2011, il Bilancio
Pluriennale 2011/2013 nonché la Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTO l'art. 166 del D.Lgs n. 267/2000 che testualmente recita:
1. "Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore

0,30 e non superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio".
2. "Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo

consiliare nei tempi stabiliti dal Regolamento di Contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa si rivelino
insufficienti",

VISTO l'art. 176 del D.Lgs. 267/2000 "Prelevamenti dal Fondo di Riserva" che testualmente
recita:

1. "I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono
essere deliberati sino al 31 Dicembre di ciascun anno".

VISTO l'art. 13 del vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che il Fondo di Riserva ordinario per l'esercizio Finanziario 2011 ammonta ad €
678.868,09 e trovasi allocato al Gap. 7080 Cod. 1010911;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'impinguamento dei sottoindicati capitoli
di spesa:

cap. 7727 codice 2060101 avente per oggetto "Manutenzione straordinaria ed
ammodernamento delle SS.PP. delle strade agricole, delle ex trazzere e delle vie rurali
danneggiate da eventi calamitosi" per l'importo di € 193.000,00;
cap. 7644 codice 2060101 avente per oggetto "Interventi sulle strade provinciali colpite
dall'alluvione" per l'importo di € 485.000,00;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;



VISTA la L.R. N. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la
L.R. n. 9/86 ;

VISTO lo Statuto Provinciale.

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI :

PRELEVARE dal Capitolo 7080 "Fondo di Riserva Ordinario" iscritto nel Bilancio di Previsione
esercizio 2011 al Cod. 1010911 l'importo di € 678.000,00; •

IMPINGUARE i sottoindicati capitoli di spesa:

cap. 7727 codice 2060101 avente per oggetto "Manutenzione straordinaria ed
ammodernamento delle SS.PP. delle strade agricole, delle ex trazzere e delle vie rurali
danneggiate da eventi calamitosi" per l'importo di € 193.000,00;

- cap. 7644 codice 2060101 avente per oggetto "Interventi sulle strade provinciali colpite
dall'alluvione" per l'importo di € 485.000,00;

DARE ATTO che del presente atto verrà data comunicazione al Consiglio Provinciale ai sensi
dell'alt 166 del D.Lgs. n. 267/2000, nei termini e nei modi previsti dall'alt. 13 del vigente
Regolamento di Contabilità nonché ai Dirigenti competenti per materia per la emissione dei relativi
provvedimenti.

TRASMETTERE copia della presente al Dipartimento Finanziario per gli adempimenti di
competenza:

Messina, lì

L'ASSESSORE
Dott. Antonino Teh-anbva



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 delUT.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

JSZ

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 2 7 D I C . 2011

PARERE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione

Addì 'I 1 0 ' '0 . / O : !

Ai sensi dell'art, 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria dfclja'supenore spesa.

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

F.to On A|A/ Giovanni Cesare RICEVUTO

L'ASSESSORE ANZIANO
I Antonino TERRANOVA

F.to F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Comm. Doti. Giuseppe SPADARO

II presente atto è stato affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal ____________ al
Con n. Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO L'ADDETTO

F.to F.to

Messina, lì_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia.
C E R T I F I C A J) 1 GEN. 2012

Che la presente deliberazione ̂  pubblicata all'Albo di questa Provincia il __________ giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, all'Ufficio Provinciale,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al
3° comma dell'art. 4 della legge 5-7.1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma /" dell'art.,

della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e su
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Comm. Doti. Giuseppe SPADARQ

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì J U UH/. £ÌJ]| L SEGRETARIO GENERALE


